
 

 

 

 

 
 

Provvedimento n° 23 del 03.07.2018 

 
 

OGGETTO: DGRT n. 459 del 02.05.2017 – Programma nazionale PIPPI 6 - Determinazioni 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che:  

- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della Salute 

quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;  

- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area Pratese 

hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa  sopracitata, in data 

29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di Prato, Dott. Roberto Gerardi, 

hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e convenzione);  

- con decreto del Presidente n. 2 del 30/11/2017 è stato confermato, per ulteriori due anni, Direttore 

SDS il sottoscritto Dott. Michele Mezzacappa; 

 

PRESO ATTO: 

 

- della legge regionale 41/2005, “Sistema Integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, che agli artt. 52 e 53, stabilisce che devono essere realizzati interventi 

finalizzati a sostenere l’assolvimento delle responsabilità familiari e a garantire ai minori 

l’educazione e la crescita in un ambiente familiare e sociale adeguato ai loro bisogni; 

- che gli obiettivi della prevenzione degli allontanamenti dei minori dalle loro famiglie  e quello 

della valutazione del grado di possibilità di recupero delle competenze genitoriali e 

dell’implementazione dei servizi di sostegno alle famiglie con difficoltà nell’esercizio della 

funzione genitoriale ricorrano anche nella proposta di Piano Sanitario e Sociale Regionale 

Integrato 2012/2015, approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 91 del 05.11.2014; 

- del rapporto di collaborazione attivato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con 

l’Università degli Studi di Padova, stipulato per la realizzazione delle attività inerenti al 

programma denominato P.I.P.P.I.: Programma di Intervento Per la Prevenzione 

dell’Istituzionalizzazione del minore; 

- del Programma di sviluppo 2016-2020, approvato con risoluzione del Consiglio Regionale n. 47 

del 15 marzo 2017, e considerato, in particolare, il Progetto regionale n. 18, “Tutela dei diritti 

civili e sociali” che prevede, tra l’altro, quale intervento sull’area dell’infanzia, adolescenza e 

genitorialità, l’estensione della sperimentazione del Programma PIPPI al fine di consolidare la 



metodologia di interventi rivolti alle famiglie maltrattanti o negligenti e di promuovere una 

visione partecipata e positiva della genitorialità; 

- che la Regione Toscana, negli anni, ha risposto positivamente alle richieste del Ministero per la 

sperimentazione tra i servizi sociali e socio sanitari del proprio territorio del Programma PIPPI, 

aderendo anche alla sesta fase di implementazione del programma con le proprie deliberazioni 

n. 1165/2016 e 1348/2016; 

 

PRESO ATTO della DGRT 459 del 02/05/2017 che prevede il coinvolgimento del Comune di 

Firenze e della SDS Area Pratese, benché non candidati come ambiti territoriali in sperimentazione 

PIPPI 6, al fine di proseguire la collaborazione per il coordinamento delle azioni regionali di 

diffusione, sviluppo e consolidamento della metodologia, affiancando ed integrando i percorsi di 

lavoro assicurati dai due territori della Piana di Lucca e della SDS Grossetana; 

 

RILEVATO che la stessa DGRT 459 del 02/05/2017 assegna alla SDS Pratese risorse integrative 

regionali pari ad € 25.000 finalizzate a supportare il rapporto di collaborazione con la Regione 

Toscana per: 

 formazione di un operatore esperto che dovrà collaborare e partecipare ad un Laboratorio 

territoriale gestito dall’ambito interzonale Lucca/Grosseto 

 completare estensione del Programma tra servizi sociali del Comune e della SDS e zone 

limitrofe 

 condividere con la RT un programma di intervento finalizzato alla collaborazione per la 

diffusione e la messa a sistema della metodologia PIPPI, nonché nell’ottica della 

sistematizzazione complessiva dell’esperienza e del supporto alla programmazione regionale 

 

VISTA la deliberazione di Assemblea SDS n. 20 del 13/09/2017 con la quale veniva accertata la 

somma di € 25.000 a titolo di risorse integrative regionali inerenti la sesta fase del programma 

PIPPI e parte di queste destinate a sostenere il costo per l’assunzione di un Assistente sociale a 

tempo determinato part time da parte del Comune di Prato; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Prato ha proceduto all’assunzione dell’Assistente sociale di cui 

sopra, quantificando il costo complessivo del suo lavoro in € 19.200,00 (come da nota pervenuta via 

mail in data 24 maggio 2018, agli atti); 

 

VISTO anche il precedente Provvedimento n. 18 del 25/05/2018 che impegnava in favore del 

Comune di Prato la somma di € 19.200,00 per rimborsare il costo di un Assistente sociale a tempo 

determinato part time e che tale disposizione non risultava precisa per procedere ad una corretta 

imputazione della somma su appositi capitoli correlati di entrata ed uscita del bilancio del Comune 

di Prato;  

 

PRESO ATTO  del parere di regolarità tecnica e contabile espresso, nelle debite forme, dal 

Direttore della SDS; 

 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 

 
 

DISPONE 

 

di approvare integralmente la narrativa che precede e, conseguentemente: 

 

 



VISTO che la Regione Toscana ha assegnato alla SDS Area Pratese risorse pari ad € 25.000,00 

finalizzate a supportare il rapporto di collaborazione con la Regione Toscana per : 

 

 formazione di un operatore esperto che dovrà collaborare e partecipare ad un Laboratorio 

territoriale gestito dall’ambito interzonale Lucca/Grosseto 

 completare estensione del Programma tra servizi sociali del Comune e della SDS e zone 

limitrofe 

 condividere con la RT un programma di intervento finalizzato alla collaborazione per la 

diffusione e la messa a sistema della metodologia PIPPI, nonché nell’ottica della 

sistematizzazione complessiva dell’esperienza e del supporto alla programmazione regionale 

  

1) di impegnare a favore del Comune di Prato la somma di € 19.200,00 per sostenere il costo di 

un Assistente sociale a tempo determinato part time; 

 

2) di destinare la parte restante delle risorse assegnate per sostenere i costi dovuti per la formazione 

dell’operatore esperto, la partecipazione al Laboratorio Territoriale nell’ambito interzonale Lucca-

Grosseto, il completamento del Programma di intervento/diffusione e collaborazione e anche, nel 

rispetto degli accordi convenzionali in essere con il Comune di Prato, per rafforzare gli interventi in 

ambito minorile; 

 

3) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio dei Revisori  

dei Conti; 

 

4) di dare pubblicità al medesimo mediante affissione all’Albo del Consorzio per  la  durata di 

giorni 10 consecutivi. 

    

 

 

IL DIRETTORE SDS PRATESE 

     Dott.ssa Lorena Paganelli 

 

________________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICATA ALL’ALBO ON LINE dal ………………… al ……………………………. 

 

Prato, ……………………………………… 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE SDS PRATESE 

                                                                                                  Dott.ssa Lorena Paganelli 

 

 



            
                                    


